
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

57193569/1 JOÃO PAULO CARVALHO DO 
AMARAL ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2020 à 

31/01/2021
10/07/2023 à 
08/08/2023

55208125/1 JOSÉ DE ALENCAR SANTOS DE 
ARAÚJO ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 

22/05/2023
28/08/2023 à 
26/09/2023

55208290/1 KATIA PEREIRA SARAIVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 
22/05/2023

01/08/2023 à 
15/08/2023

5953737/2 KEILA DE JESUS MORAIS 
LOBATO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 

22/05/2023
03/08/2023 à 
01/09/2023

55208054/1 LEANDRO MONTEIRO DOS 
SANTOS ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 

22/05/2023
17/07/2023 à 
31/07/2023

293393/1 MAIOLINA NASCIMENTO NEVES TÉCNICO NIVEL SUPERIOR 02/02/2022 à 
01/02/2023

16/08/2023 à 
14/09/2023

57233484/1 MARIA DE NAZARÉ JACKSON 
COSTA ASSISTENTE CULTURAL 19/10/2021 à 

18/10/2022
01/08/2023 à 
30/08/2023

55208120/1 MARTA WANZELER BOTELHO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 
22/05/2023

28/08/2023 à 
26/09/2023

57200970/1 OSVALDO MARCOS LIMÃO 
DA SILVA

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

21/07/2021 à 
20/07/2022

01/08/2023 à 
30/08/2023

57196473/2 PATRICIA ESQUERDO LIMA TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 
22/05/2023

01/08/2023 à 
30/08/2023

5899652/1 RICARDO AMARAL DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 17/05/2022 à 
16/05/2023

03/07/2023 à 
01/08/2023

5918653/2 ROBERT BASTOS MARTINS ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 
22/05/2023

05/07/2023 à 
19/07/2023

3254909/1 ROBINSON CÈSAR BAHIA 
MERCÊS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/05/2021 à 

30/04/2022
08/08/2023 à 
06/09/2023

5921815/2 SARA ERLEM ALVES PENHA DE 
ALMEIDA TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 

22/05/2023
16/08/2023 à 
30/08/2023

5893546/1 SILVANA DILENE GREIJAL 
NUNES

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

13/09/2020 à 
12/09/2021

07/08/2023 à 
05/09/2023

2004410/2 SIMONE MARIA MATOS 
MOREIRA

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 
/ COORDENADOR

21/02/2022 à 
20/02/2023

07/08/2023 à 
05/09/2023

55208159/1 VANILDA MARIA DE JESUS CRUZ TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 
22/05/2023

01/08/2023 à 
30/08/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959189
PORTARIA Nº 1064 - CGP/FCP DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o PAE nº 2023/757219 de 30/06/2023;
RESOLVE:
1. CONCEDER saldo de Férias ao servidor relacionado abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
57205810/1 GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA DIRETOR 28/02/2020 à 27/02/2021 10/07/2023 à 29/07/2023

2. DESIGNAR para substituir o(a) titular acima citado, o servidor relacio-
nado abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO
5900841/3 FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR COORDENADOR 10/07/2023 à 29/07/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959178

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1032– CGP/FCP DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail Institucional da Coordenadoria de 
Biblioteca Pública Arthur Vianna – CBPAV / FCP de 29/06/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor PEDRO DA SILVA NETO, 
matrícula nº 5514452/3, concedida através da PORTARIA N° 770 - CGP/
FCP de 01/06/2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02/06/2023; do perí-
odo de 07/07/2023 a 05/08/2023 para 01/08/2023 a 30/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959144
PORTARIA Nº 1033 – CGP/FCP DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a solicitação via e-mail Institucional da Diretoria de Inte-
ração Cultural – DIC / FCP de 29/06/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor JOSE LAWRENCE CAMARA 
COSTA, matrícula nº 57194907/1, concedida através da PORTARIA N° 106 
- CGP/FCP de 03/03/2023, publicada no DOE nº 35.314 de 07/03/2023 e 
alterada pela PORTARIA Nº 205 - CGP/FCP de 22/03/2023, publicada no 
DOE nº 35.335 de 23/03/2023; do período de 03/07/2023 a 01/08/2023 
para 08/08/2023 à 06/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959146
PORTARIA Nº 1045– CGP/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail Institucional da Coordenadoria de 
Biblioteca Pública Arthur Vianna – CBPAV / FCP de 30/06/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora RITA DE CÁSSIA FERREIRA 
GUIMARÃES, matrícula nº 715468/1, concedida através da PORTARIA N° 770 
- CGP/FCP de 01/06/2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02/06/2023; do 
período de 10/07/2023 a 24/07/2023 para 17/07/2023 a 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959149

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO COM-
PLEMENTAR REFERENTE À CONVOCATÓRIA DO EDITAL N.º 005/2023 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDI-
TAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ–FCP COMUNICA QUE O PRAZO PARA 
ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR PARA CONTRATAÇÃO RE-
FERENTE AO EDITAL N.º 005/2023 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - PRÊ-
MIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA 
CASA DAS ARTES FOI PRORROGADO PARA O PERÍODO DE 05 DE JULHO 
ATÉ AS 23H59 DO DIA 10 DE JULHO 2023.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Presidente da Comissão de Seleção do EDITAL N.º 005/2023 de 06 de fe-
vereiro de 2023 - PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL 
COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES/Diretora de Artes

Protocolo: 959512
EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a COMISSÃO DE PARECE-
RISTAS PARA A SELEÇÃO DAS OBRAS e o CRONOGRAMA DA ETAPA DE 
SELEÇÃO, referentes ao EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO 
ANO 2023, conforme abaixo:
COMISSÃO DE PARECERISTAS PARA A SELEÇÃO DAS OBRAS:
ANNA CLÁUDIA DE MORAES RAMOS (RJ)
ANDREEV AUGUSTO PENA DA VEIGA (PA)
ANDREI DE SOUZA SIMÕES (PA)
CLÁUDIA VALÉRIA FRANÇA VIDAL (PA)
ÉRICA CRISTINA RODRIGUES NASCIMENTO LIMA (PA)
FERNANDO MAUÉS DE FARIA JUNIOR (PA)
GISELLE AROUCK LOURENÇO TAVARES (PA)
HARLEY FARIAS DOLZANE (PA)
JOÃO DE CASTRO RIBEIRO (PA)
MARIA DE FÁTIMA CORREA AMADOR (PA)
MONIQUE MALCHER DE CARVALHO (PA)
NATHÁLIA DA COSTA CRUZ (PA)
RAQUEL GOES DE MENEZES (RJ)
SAULO ALEXANDRE PICANÇO SISNANDO (PA)
VOLVEY NAZARENO DUARTE GONÇALVES (PA)
CRONOGRAMA DE SELEÇÃO
1. SELEÇÃO DAS OBRAS: 04/07/2023 A 04/09/2023
2. PUBLICAÇÃO DA LISTA INICIAL DE OBRAS SELECIONADAS: 06/09/2023
3. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO: 11 E 12/09/2023
4. RESULTADO DOS RECURSOS: 14/09/2023
5. PUBLICAÇÃO DA LISTA DEFINITIVA DE OBRAS SELECIONADAS: 
15/09/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 959447


